
「看護学の専門領域に特化した評価」試行対象校の募集について 
  
 
日本看護系大学協議会 
会員校 代表者様 
 

平成 20 年 6 月 16 日 
 
拝啓 梅雨の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 
日頃は日本看護系大学協議会の活動にご支援・ご協力を賜り深謝申し上げます。 
このたび、ＪＡＮＰＵ看護学教育評価機関検討委員会では、看護系大学に対し「看護学の

専門領域に特化した試行評価」を実施することになりました。 
つきましては、評価対象校を 4 校募集いたします。添付の募集要項をご参照の上、該当さ

れる大学の先生方におかれましては、ぜひご応募いただきたくお願い申し上げます。  
募集期間は 7 月 4 日（金）までです。  

敬具 
 
  
 

日本看護系大学協議会 
会長 井部俊子 

看護学教育評価機関検討委員会委員長 村嶋幸代 
 
【申込・問合せ先】 
東京大学大学院医学系研究科地域看護学分野 
教授 村嶋幸代／講師 永田智子（担当） 
電子メール：janpu.hyouka@gmail.com 
電話・FAX：03-5841-3649 
 



平成 20年 6月 16日 
日本看護系大学協議会 
会員校関係各位 
 

日本看護系大学協議会 看護学教育評価機関検討委員会 
「看護学の専門領域に特化した評価」試行対象校の募集について 

 
日本看護系大学協議会  

会長 井部俊子 
看護学教育評価機関検討委員会委員長 村嶋幸代 

 
拝啓 梅雨の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 
平素より日本看護系大学協議会にご支援・ご協力を賜り深謝申し上げます。 
このたび、日本看護系大学協議会 看護学教育評価機関検討委員会では、看護系大学に

対し「看護学の専門領域に特化した試行評価」を実施することになりました。 
平成 19年度には、文部科学省大学評価研究委託事業からの助成も受け、2校にご協力い
ただき、学士課程の評価を試行するとともに、2箇所でシンポジウムを開催し、多くの会員
校の皆様から貴重なご意見をいただきました。その過程において明らかになった評価基準

や方法における課題を改善した上で、今年度は、4校に対象を拡大して再度試行評価を実施
し、評価基準の確立・評価体制の構築、さらに評価者の育成を図ることを目的としていま

す。なお、今年度は、新たに、4校を 2校同士のペアとし、評価を受ける大学が、もう１校
の評価を実施する側にも回る、という相互評価の体制をとることを計画しています。 
つきましては、評価対象校を 4 校募集いたします。会員校の皆様には、本事業への参加
を通して、看護学教育・研究の質の向上を目指す取り組みに積極的にご協力いただくとと

もに、貴校の教育・研究について客観的な評価を得る機会として活用していただければと

存じます。募集期間は 7月 4日（金）までとさせていただきます。 
別紙の募集要項をご参照の上、該当される大学の先生方におかれましては、ぜひご応

募いただきたく、よろしくお願い申し上げます。 
敬具 

 
連絡先 
文京区本郷７－３－１ 
東京大学大学院医学系研究科地域看護学分野 
教授 村嶋幸代／講師 永田智子（担当） 
電子メール：janpu.hyouka@gmail.com 
電話・FAX：03-5841-3649 



別紙１ 
「看護学の専門領域に特化した評価」試行対象校 募集要項 

 
１．応募要件 

1) 直近で認証評価による機関評価が終了しており、かつ看護学科の自己点検評価の
資料が提供（公開）できること。 

2) 相互評価のために、担当者（教授クラス）1～3名を選出可能なこと。 
 

２．募集数 
   4校（予定） 
 
３．募集期間 
  平成 20年 7月 4日まで 
 
４．応募方法 
別紙２の応募用紙に記入の上、事務局宛に FAX、または、電子メールで送付 

 
５．試行対象校の実施内容（予定） 

 試行対象校としての役割 相互評価における評価者としての役割 
7月 試行対象校の決定 
7月 評価実施者への研修（第 1回） 
9月   対象校の自己点検評価書を事務

局に提出 
 

 相互評価のペア校の自己点検評価書の

書面評価 
10月 
  

評価実施者への研修（第２回） 
11月  対象校の現地調査 ペア校への現地調査 

評価実施者への研修（第３回） 2月 
 ペア校の評価報告書の作成 

 なお、これは現段階での案であり、評価実施者への研修等については未定となっており

ますので、ご了解下さい。 
 



別紙２ 

看護学の専門領域に特化した評価試行対象校 応募用紙 

 

 

メールかＦＡＸで 7
．
月
．
4
．
日までに
．．．．

お返事下さい。 

janpu.hyouka@gmail.com 

（FAX）03-5841-3649 

東京大学大学院医学系研究科地域看護学分野 

教授 村嶋幸代／講師 永田智子（担当） 

 
大学名（教育課程名） 

 

（〒    ） 
 所在地  

 

 責任者名  

 連絡担当者名 
（上と異なる場合） 

 

 電話番号  

 FAX番号  

 電子メール  

直近の実施年  認定評価

の実施状

況 認定評価機関  


